
1BOA VISTA, 22 DE JUNHO DE 2012

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    43º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 22 de junho de 2012

Edição 1366   |   Páginas: 04

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB
Deputado Flamarion Portela - PTC
Deputado Jalser Renier - DEM
Deputada Aurelina Medeiros - PSDB
Deputado Chicão da Silveira - PDT
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank - PMN
Deputado Soldado Sampaio - PC do B
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Deputado Dhiego Coelho - PSL
Deputado Remídio Monai - PR

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz - PV
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Remídio Monai - PR
Deputado Gabriel Picanço - PSB

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Brito Bezerra - PP
Deputado Marcelo Natanael - PRB
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Flamarion Portela - PTC

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Soldado Sampaio - PC do B
Deputado Coronel Chagas- PRTB
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputado Mecias de Jesus - PRB
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço- PSB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Naldo da Loteria - DEM
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputado Dhiego Coelho- PSL
Deputado Jalser Renier- DEM
Deputado Soldado Sampaio- PC do B
Deputado Jean Frank - PMN

DAMOSIEL LACERDA DE ALENCAR
OUVIDOR GERAL

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael - PRB
Deputado Gabriel Picanço - PSB
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Suplentes:
1º - Deputado Sargento Damosiel - PRP
2º - Deputada Aurelina Medeiros- PSDB

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus - PRB
Deputada Aurelina Medeiros- PSDB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Chicão da Silveira - PDT

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra - PP
Deputado Jalser Renier - DEM
Deputado Gabriel Picanço- PSB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela - PTC
Deputado Remídio Monai - PR
Deputado Gabriel Picanço - PSB
Deputado Naldo da Loteria - DEM
Deputada Marcelo Natanael - PRB

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança,
do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Mecias de Jesus - PRB
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputada Aurelina Medeiros - PSDB
Deputado Dhiego Coelho - PSL

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Sargento Damosiel - PRP
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Soldado Sampaio - PC do B

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho - PSL
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Mecias de Jesus - PRB
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB
Deputado Remídio Monai - PR



2  BOA VISTA, 22 DE JUNHO DE 2012

SU
M

Á
R

IO

Atos Administrativos
Resoluções de Afastamentos nº 269 e 270/2012
Atos Legislativos
Resolução da Mesa Diretora nº 011/2012
Requerimento nº 021/2012
Indicação nº 028/2012
Ata da 2129ª Sessão Ordinária
Ata da 2130ª Sessão Ordinária

2

2
2
2
3
3

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos ór-
gãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as
correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como,
o envio de documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

B
LI

C
A

Ç
Õ

ES

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

VICTOR TAVARES PIRO
Diagramação

EX
PE

D
IE

N
TE

R E S O L U Ç Ã O  Nº 269/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com
a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do Excelentíssimo Senhor

Deputado DAMOSIEL LACERDA DE ALENCAR, para viajar com
destino a cidade de Brasília-DF, no período de 21.06 a 23.06.2012,
com a finalidade de participar de encontro com parlamentares do
Distrito Federal para tratar de assuntos inerentes a Ouvidoria desta
Casa de Leis, a serviço desta Assembleia Legislativa Estadual.

Palácio Antônio Martins, 21 de junho de 2012
Deputada FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA

Presidenta em Exercício
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 270/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com
a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento da servidora MARIA GORETH

FERREIRA LIMA, Auxiliar Parlamentar V, para viajar com destino
a cidade de Manaus-AM, nos dias 27 e 28.06.2012, com a finalidade de
participar de treinamento na área Legislativa da Assembleia Legislativa
do Estado do Amazonas, a serviço deste Parlamento Estadual.

Palácio Antônio Martins, 21 de junho de 2012
Deputada FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA

Presidenta em Exercício
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

_________________________________________________________
RESOLUÇÃO DA MESA

_______________________________________________________
RESOLUÇÃO Nº 011/12

Cria Comissão Especial Externa
para, nos termos dos artigos 269
e 271 do Regimento Interno,
analisar a indicação do nome do
Profº Raimundo Nonato
Carneiro de Mesquita para o
cargo de Reitor da UNIVIRR, e
sabatiná-lo.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RORAIMA,  no uso de suas atribuições, e de
conformidade com o art. 31caput e art. 33, XVIII da Constituição
Estadual, c/c art. 23, VI, “j”, e art. 43 do Regimento Interno deste
Poder, promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica criada Comissão Especial Externa para, nos
termos dos artigos 269 e 271 do Regimento Interno, analisar e opinar
sobre a indicação do nome do Profº Raimundo Nonato Carneiro
de Mesquita para o cargo de Reitor da UNIVIRR e sabatiná-lo,
conforme Mensagem Governamental nº 027, de 13 de junho de 2012,
composta pelos seguintes Parlamentares:

- Jalser Renier;
- Erci de Morais;
- Flamarion Portela;
- Ângela Águida Portella; e
- Gabriel Picanço.
Art. 2º A Comissão a que se refere o art. 1º tem o prazo para

funcionamento de 60 (sessenta) dias.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua

publicação.
Palácio Antônio Martins, 20 de junho de 2012.

Dep. AURELINA MEDEIROS
Presidente

Dep. JALSER RENIER
1° Secretário

Dep. REMÍDIO MONAI
2º Secretário

REQUERIMENTO Nº 021/12
_________________________________________________
Excelentíssimo Senhor
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
_________________________________________________
Senhor Presidente,
Os Deputados que a este subscrevem, de conformidade com o art.
192, parágrafo único, inciso I, alínea “b”, c/c inciso XVII do art. 196,
todos do Regimento Interno, requerem de Vossa Excelência, após
ouvido o Plenário, a transformação da Sessão Plenária do dia 26 de
junho do corrente, às 09:30h, em Comissão Geral, em atendimento
ao Requerimento nº 017/12 aprovado no dia 23 de maio, momento
em que os Membros do Conselho Indígena de Roraima – CIR
da área indígena Raposa/Serra do Sol, em audiência pública,
debaterão os problemas que afligem as comunidades locais.

Sala das Sessões, 21 de junho de 2012.
Deputados

INDICAÇÃO Nº 028/12
O Deputado que a esta subscreve, com amparo no art. 202 do

Regimento Interno deste Poder, requer o encaminhamento ao
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da seguinte Indicação:
· CRIAÇÃO DE LEI CONCEDENDO INCENTIVO FISCAL
REFERENTE AO IMPOSTO SOBRE OPERAÇÕES RELATIVAS
À CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SOBRE AS
PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE



3BOA VISTA, 22 DE JUNHO DE 2012

INTERESTADUAL E INTERMUNICIPAL E DE COMUNICAÇÃO
– ICMS, ÀS PESSOAS JURÍDICAS QUE NA QUALIDADE DE
EMPREGADORAS, POSSUAM EM SEU QUADRO FUNCIONAL
15 (QUINZE) FUNCIONÁRIOS OU MAIS, QUE
DISPONIBILIZEM 30% (TRINTA POR CENTO) DESSAS VAGAS
PARA TRABALHADORES COM IDADE IGUAL OU SUPERIOR
A 45 (QUARENTA E CINCO) ANOS.

JUSTIFICATIVA
Diante dos recentes avanços tecnológicos e com a expansão

do saber que decorre da consciência da população em relação a temas
vinculados à preservação da saúde e bem estar geral e social,
naturalmente houve um significativo aumento da expectativa e da
qualidade de vida. Desse modo, um trabalhador na faixa etária dos 45
(quarenta e cinco) anos encontra-se em plena disposição física, bem
como no auge de sua capacidade intelectual e de sua sabedoria.

No entanto, é muito comum a um trabalhador que ultrapasse
a faixa etária dos 40 (quarenta) anos se ver demitido em função de ser
funcionário antigo, tendo em vista que geralmente ele detém um dos
maiores salários, e acaba sendo substituído por um estagiário ou por
pessoa mais jovem, muita das vezes com menor qualificação, mas que
gerará baixo custo para as empresas.

Nesse sentido, nada indica que haverá reversão espontânea na
política das empresas em excluir dos seus quadros as pessoas mais
velhas, podendo o problema da marginalização dos idosos vir a adquirir
contornos dramáticos, se medidas não forem tomadas com o objetivo
de estimular as empresas a mudar a sua política de pessoal.

Diante disso, a presente indicação visa sugerir ao Governo do
Estado que crie lei concedendo incentivo fiscal às empresas que
adotarem essa política de integração social, tendo em vista que o
incentivo fiscal poderá servir de saída a uma crise de exclusão de
profissionais que, tanto já contribuíram ao longo dos anos para o
mercado de trabalho e já demonstraram por tantas vezes seu valor.

Esse o principal objetivo da presente Indicação.
Sala das Sessões, 13 de junho de 2012.

FRANCISCO JOSÉ BRITO BEZERRA
Deputado Estadual

ATA DA SEGUNDA MILÉSIMA CENTÉSIMA VIGÉSIMA NONA
SESSÃO ORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO TERCEIRO
PERÍODO LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às nove horas do dia dezenove de junho de dois mil e doze, no
Plenário desta Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima centésima
vigésima nona Sessão Ordinária do quadragésimo terceiro Período
Legislativo da sexta Legislatura da Assembleia Legislativa do Estado
de Roraima. Havendo quorum regimental, o Senhor Presidente em
exercício, Deputado Coronel Chagas, declarou aberta a Sessão,
solicitando ao Senhor Segundo Secretário, Deputado Remídio Monai,
proceder à leitura da Ata da Sessão anterior, que foi lida e aprovada na
íntegra. Prosseguindo, solicitou ao Senhor Primeiro Secretário,
Deputado Jalser Renier, proceder à leitura do Expediente. RECEBIDO
DOS DEPUTADOS: Indicação s/n, de 13/06/12, do Deputado Brito
Bezerra, indicando a criação de Projeto de Lei concedendo incentivo
fiscal referente à circulação de mercadorias e sobre as prestações de
serviços de transportes interestadual e intermunicipal e de comunicação
– ICMS, às pessoas jurídicas que, na qualidade de empregadoras, possuam
em seu quadro 15 (quinze) funcionários ou mais e que disponibilizam
30% (trinta por cento) dessas vagas para trabalhadores com idade
igual ou superior a 45 (quarenta e cinco) anos; Ofício nº 049/12, de
14/06/12, do Deputado Jean Frank, comunicando sua ausência às
Sessões dos dias 13 e 14/06/12; Memo nº 029/12, de 14/06/12, do
Deputado Marcelo Natanael, comunicando sua ausência às Sessões dos
dias 13 e 14/06/12. RECEBIDO DO PODER EXECUTIVO: Mensagem
Governamental nº 27/12, de 13/06/12, encaminhando, para arguição
e apreciação, o nome do Senhor Raimundo Nonato Carneiro de
Mesquita, indicado para exercer o cargo de Reitor da Fundação
Universidade Virtual de Roraima – UNIVIRR. EXTERNO: Comunicado
nº AL050434, de 04/06/12, do Fundo Nacional de Desenvolvimento
da Educação, informando a liberação de recursos financeiros destinados
a garantir a execução de programas do FNDE à Secretaria de Educação,
Cultura e Desportos; Comunicados nºs AL050435 a AL050457, de
04/06/12, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação,
informando a liberação de recursos financeiros destinados a garantir a

execução de programas do FNDE a Associações de Pais e Mestres de
Escolas Municipais e Estaduais; Ofício Circular Externo nº 28/12, de
08/05/12, da Secretaria Nacional de Assistência Social, comunicando
a transferência de recursos ao Fundo Estadual de Assistência Social
destinados ao custeio de ações e serviços socioassistenciais de caráter
continuado; Ofício nº 579/12, de 13/06/12, do ITERAIMA, indicando
o funcionário Renato Lang para representar a instituição na audiência
pública do setor madeireiro que será realizada nesta Casa no próximo
dia 14; Ofício nº 069/12, de 13/06/12, da Procuradoria da República
no Estado de Roraima, informando a impossibilidade de participação
na audiência pública do dia 14/06/12. GRANDE EXPEDIENTE: Não
houve. ORDEM DO DIA: O Senhor Presidente anunciou para a pauta
da Ordem do Dia a discussão e votação, em turno único do Projeto de
Resolução nº 06/11, que “cria o diploma Mulher Cidadã de Roraima”,
de autoria da Deputada Ângela Á. Portella; do Projeto de Resolução nº
007/11, que “dispõe sobre a criação, no âmbito da Assembleia
Legislativa de Roraima, do Programa Conheça o Poder Legislativo”,
de autoria da Deputada Ângela Á. Portella; e do Projeto de Resolução
nº 011/11, que “Altera dispositivos normativos e acresce o art. 113-
A e parágrafos ao Regimento Interno e dá outras providências”, de
autoria da Mesa Diretora. Em seguida, por falta de quorum regimental,
transferiu a pauta da Ordem do Dia para a próxima Sessão.
EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O Senhor Deputado Jânio Xingú afirmou
que não se intimidaria diante das críticas e que continuaria defendendo
seus ideais, em prol do povo de Roraima. O Senhor Presidente em
exercício, em nome do Presidente da Casa, Deputado Chico Guerra,
convidou os Senhores Parlamentares para uma reunião, em seu
gabinete, após a Sessão. E, não havendo mais nada a tratar, o Senhor
Presidente em exercício encerrou a Sessão, convocando outra para o
dia 20, à hora regimental. Estiveram presentes os Senhores Deputados:
Ângela Á. Portella, Brito Bezerra, Célio Wanderley, Chicão
da Silveira, Coronel Chagas, Dhiego Coelho, Erci de Moraes,
Flamarion Portela, Gabriel Picanço, Ionilson Sampaio, Jalser
Renier, Jânio Xingú, Remídio Monai, Marcelo Cabral, Marcelo
Natanel e Mecias de Jesus.
Aprovada em: 20/06/12

ATA DA SEGUNDA MILÉSIMA CENTÉSIMA TRIGÉSIMA
SESSÃO ORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO TERCEIRO
PERÍODO LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às nove horas do dia vinte de junho de dois mil e doze, no Plenário
desta Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima centésima trigésima
Sessão Ordinária do quadragésimo terceiro Período Legislativo da
sexta Legislatura da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima.
Havendo quorum regimental, o Senhor Presidente em exercício,
Deputado Coronel Chagas, declarou aberta a Sessão, solicitando ao
Senhor Segundo Secretário, Deputado Chicão da Silveira, proceder
à leitura da Ata da Sessão anterior, que foi lida e aprovada na íntegra.
Prosseguindo, solicitou ao Senhor Primeiro Secretário, Deputado
Marcelo Cabral, proceder à leitura do Expediente. RECEBIDO
DOS DEPUTADOS: Projeto Resolução Legislativa nº 002/12, de
19/06/12, de autoria da Mesa Diretora, que “dispõe sobre a instituição,
no âmbito da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima, do Serviço
de Informação ao Cidadão – SIC-ALE/RR, e dá outras providências.
EXTERNO: Ofício Circular nº 014/12, do Tribunal de Contas,
informando que alterou o prazo constante no Anexo II da Instrução
Normativa nº 002/2012 – TCE/RR. Ofício Circular nº 221/12, de 12/
06/12, UNALE, informando que o Deputado Joares Ponticelli (SC)
foi eleito, em Assembleia Geral Ordinária, presidente da União Nacional
dos Legisladores e Legislativos Estaduais – UNALE, para a gestão
2012/2013, a partir de 01/06/12. Ofício Circular nº 20/12, de 12/06/
12, da ATRICON – Associação dos Membros dos Tribunais de Contas
do Brasil, encaminhando exemplar do seu Plano Estratégico, para o
período de 2012 a 2017. Ofício nº 08/12, de 13/06/12, da Associação
Brasileira das Escolas Brasileiras do Legislativo e de Contas – ABEL,
encaminhando a Carta de Natal, aprovada pelo Plenário do XIX
Encontro da Associação Brasileira das Escolas do Legislativo e de
Contas – ABEL, realizado dias 29/05 a 01/06/12. Ofício nº 207/12, de
19/06/12, da SINDPOL, encaminhando cópia de requerimento de
reposição dos dias parados em virtude da greve geral da Polícia Civil
de Roraima. GRANDE EXPEDIENTE: O Senhor Deputado Erci de
Moraes iniciou pedindo desculpas aos familiares do Senhor José
Ivanildo de Sousa Pereira pelo equívoco de ter anunciado seu
falecimento na Sessão anterior, ressaltando não ter feito o comentário



4  BOA VISTA, 22 DE JUNHO DE 2012

de forma leviana, por ser a pessoa que lhe passara a informação de sua
confiança. Continuando, manifestou votos de pesar aos familiares,
uma vez que, devido à gravidade do estado de saúde, ele não resistiu e
acabou falecendo na mesma noite. Após, ressaltou se tratar de um
amigo querido que, pela sua simplicidade, fará muita falta a todos que
o rodeavam, destacando a sua trajetória como Vereador do Município
de Boa Vista e sua colaboração, de forma acentuada, na estruturação
do Estado. Finalizando, propôs uma Moção de Pesar pelo falecimento
do Senhor Ivanildo, desejando à família que Deus lhes dê forças para
superar a dor e os mantenha em paz. O Senhor Deputado Brito
Bezerra iniciou reportando-se ao evento ocorrido na Assembleia
Legislativa para implantação da Frente Parlamentar em Defesa dos
Consumidores de Energia Elétrica e Combustível, com a participação
do Deputado César Hallum, autor do Projeto de Lei n° 3172, que trata
da extinção da reserva global de reversão e da conta de
desenvolvimento energético. Prosseguindo, salientou que o referido
tributo é destinado principalmente para o Programa Luz para todos,
destacando que os recursos já estão disponibilizados, faltando atingir
apenas alguns Estados do Norte, não havendo, dessa forma, necessidade
de se continuar cobrando; e do Projeto de Lei nº 3173, que dispõe
sobre o regime de cálculo das contribuições sociais, PIS, PASEP e
CONFINS, relativas a receitas decorrentes de prestações de serviços
de energia elétrica. Continuando, afirmou que a Presidenta Dilma
Rousseff acenou no sentido de trabalhar a base do Governo para
aprovar os referidos Projetos, ressaltando que, caso aprovados, haverá
uma redução dos tributos estaduais e federais, o que ocasionará a
redução da conta de energia elétrica. Após, deu conhecimento de
Indicação, de sua autoria, ao Governo do Estado, para redução do
ICMS na conta de energia elétrica de dezessete para doze por cento,
como já ocorre em vários Estados. Em seguida, informou que foi
solicitado pelo Deputado César Hallum o envio de abaixo-assinado,
com cem mil assinaturas, com o objetivo de dar celeridade à tramitação
dos referidos projetos, destacando que vários Estados estão fazendo o
mesmo. Finalizou conclamando o empenho de todos Senhores
Deputados na coleta das assinaturas. ORDEM DO DIA: O Senhor
Presidente em exercício anunciou para a pauta da Ordem do Dia a
discussão e votação, em turno único, do Projeto de Resolução
Legislativa nº 06/11, que “cria o diploma Mulher Cidadã de Roraima”,
de autoria da Deputada Angela Á. Portella; do Projeto de Resolução
Legislativa nº 007/11, que “dispõe sobre a criação, no âmbito da
Assembleia Legislativa de Roraima, do Programa Conheça o Poder

Legislativo”, de autoria da Deputada Ângela Á. Portella; do Projeto
de Resolução Legislativa nº 011/11, que “altera dispositivos normativos
e acresce o art. 113-A e parágrafos ao Regimento Interno e dá outras
providências”, de autoria da Mesa Diretora; e da Moção de Pesar nº
010/12, pelo falecimento do Senhor José Ivanildo de Sousa Pereira,
ocorrido no dia 19/06/12. Em seguida, solicitou ao Senhor Primeiro
Secretário proceder à leitura do Projeto de Resolução Legislativa nº
06/11, bem como, do Parecer da Comissão de Constituição, Justiça e
Redação Final. Colocado em discussão e votação, o Projeto foi
aprovado. Continuando, solicitou ao Senhor Primeiro Secretário
proceder à leitura do Projeto de Resolução Legislativa nº 07/11, bem
como, do Parecer da Comissão de Constituição, Justiça e Redação
Final. Colocada em discussão e votação, a matéria foi aprovada.
Prosseguindo, solicitou ao Senhor Primeiro Secretário proceder à
leitura do Projeto de Resolução Legislativa nº 011/11, bem como, do
Parecer da Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final. Colocado
em discussão e votação, o Projeto foi aprovado. Após, solicitou ao
Senhor Primeiro Secretário proceder à leitura de Moção de Pesar nº
010/12, que, colocada em discussão e votação, foi aprovada.
EXPLICAÇÕES PESSOAIS: A Senhora Deputada Ângela Á.
Portella convidou os seus Pares para a abertura do Projeto
Protagonista Juvenil, promovido pela Escolegis, no dia 22, às 9h, no
Plenarinho. O Senhor Deputado Joaquim Ruiz convidou os membros
da Comissão de Educação para uma reunião, após o término da Sessão.
Continuando, cobrou da Mesa Diretora a regulamentação da Lei Jalser
Renier, que, de acordo com o Senhor Parlamentar, foi assinada por
dezesseis Deputados e ainda não foi implementada. O Senhor Deputado
Brito Bezerra convocou os membros da Comissão de Indústria,
Comércio e Turismo para uma reunião, às 15h, a fim de tratarem de
assuntos referentes ao 1º Seminário de Indústria, Comércio e Turismo,
a ser realizado nesta Casa, nos dias 08 e 09 de agosto do corrente ano.
E, não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente em exercício
encerrou a Sessão, convocando outra para o dia 21, à hora regimental.
Estiveram presentes os Senhores Deputados: Ângela Á. Portella,
Aurelina Medeiros, Brito Bezerra, Célio Wanderley, Chicão
da Silveira, Coronel Chagas, Dhiego Coelho, Erci de Moraes,
Flamarion Portela, Gabriel Picanço, Ionilson Sampaio,
Joaquim Ruiz, Marcelo Cabral, Marcelo Natanael, Mecias de
Jesus, Naldo da Loteria, Remídio Monai e Sargento Damosiel.
Aprovada em: 21/06/12


